برای ما ایرانیان که در جوار حکومت عثمانی، ترکیه فعلی، از یک سو و ارمنستان از سوی دیگر بوده و هستیم و با هر دو ملت روابط تاریخی و حسنه داریم، اهمیت شناخت این واقعه خطیر است و تأثیر مهمی در بازخوانی تاریخ دارد. مقامات ترکیه، خصوصاً از سال ۱۴۲۲ق/۲۰۰۱م، به بعد که «حزب

نسل‌کشی ارامنه (به ارمنی: Հայոց Զեղասպանություն استانبولی Ermeni Kırımı) که گاه با عناوین دیگری، همچون هولوکاست ارامنه و کشتار ارامنه از آن یاد می‌شود. این واقعه نزد خود ارمنی‌ها، با عنوان جنایت بزرگ (به ارمنی: Մեծ Եղեռն) شناخته می‌شود. نسل‌کشی ارامنه به مرگ و میر یا کشتار جمعیت ارمنی ساکن سرزمین‌های تحت‌کنترل امپراتوری عثمانی در خلال جنگ جهانی اول، ۱۳۳۳ق/۱۹۱۵م تا ۱۳۳۵ق/۱۹۱۷م، اطلاق می‌شود. این حادثه شگرف، همانند بسیاری از حوادث مهم تاریخی، در روابط بین‌الملل با سه جهت‌گیری مخالفان و موافقان و دول بی‌طرف در نامیدن حادثه مزبور با عنوان نسل‌کشی مواجه شده است. دول غربی اکثراً متمایل به نامیدن این حادثه، با عنوان نسل‌کشی هستند. مجلس نمایندگان فرانسه در سال ۱۴۳۲ق/۲۰۱۱م، قانونی را تصویب کرد؛ به موجب آن کسانی که حادثه ناگوار موسوم به قتل‌عام یا نسل‌کشی ارامنه در سال ۱۳۳۳ق/۱۹۱۵م، در امپراتوری عثمانی را انکار کنند محکوم به یک سال حبس و پرداخت چهل و پنج هزار یورو جریمه خواهند بود. پیشتر از این، در آوریل ۱۴۳۱ق/۲۰۱۰م، کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان آمریکا، برخلاف خواست دولت باراک اوباما، کشتار ارامنه در جنگ جهانی اول توسط حکومت عثمانی را به عنوان نسل‌کشی به رسمیت شناخت. تاکنون، بیست و یک کشور نسل‌کشی و قتل‌عام ارامنه در سال ۱۳۳۳ق/۱۹۱۵م، در عثمانی را به رسمیت شناخته‌اند؛ ولی برای اولین بار، فرانسه علاوه بر شناسایی این قتل‌عام، برای منکران آن نیز مسئولیت کیفری و جزائی تعیین کرد. در واقع، قضیه قتل‌عام

صفهانیان (۱۳۴۷) مقاله‌ای با عنوان «مسئله ارمنه در امپراتوری عثمانی» نگاشته و تلاش کرده است تا به بازخوانی این واقعه بپردازد.

بدین جهت، باید ترتیبی داده می‌شد که نخست احتمال هرگونه مقاومتی از میان برود؛ یعنی همه نیروهای مقاوم فلج شوند و این نیرو طبعاً مردان و

عدالت و توسعه» به قدرت رسیده است به‌دنبال آشتی تاریخی و سیاسی با ارمنستان بوده‌اند. در سال ۱۴۲۶ق/۲۰۰۵م، رجب‌طیب اردوغان، نخست‌وزیر ترکیه، از مورخان ترک و ارمنی و بین‌المللی برای تشکیل کمیسیونی مشترک و ارزیابی مجدد وقایع سال ۱۳۳۳ق/۱۹۱۵م، براساس اطلاعات و مستندات موجود در آرشیوهای ترکیه و ارمنستان و کشورهای دیگر دعوت کرد. با این وصف، خاطره این واقعه به‌عنوان خاطره بسیار مهم بر هویت ملی ارمنه تا به امروز باقی مانده است. بسیاری از ارمنه ادعا می‌کنند که هیچ سازشی با جمهوری ترکیه، تا زمان به‌رسمیت‌شناختن عمل نسل‌کشی امکان ندارد.

این نویسنده، دخالت محافل فراماسونر صهیونیستی را در طراحی قتل‌عام ارامنه مطرح کرده است. وی معتقد است که ارامنه و صهیونیست‌ها، در امپراتوری عثمانی همواره در حال رقابت بوده‌اند و با قتل‌عام گسترده ارامنه، رقیب شماره یک صهیونیست‌ها در این امپراتوری حذف شده است (باغداساریان، ۱۳۸۵: ۱ تا ۱۰). عابدپور (۱۳۸۶)، در مطلبی باعنوان «قتل‌عام ارامنه در سال ۱۳۳۳ ق/ ۱۹۱۵ م، بر پایه اسناد و مدارک» به بررسی ادعای ارامنه در رابطه با کشتار گسترده آنان توسط دولت عثمانی پرداخته است. عابدپور با مخدوش‌دانستن برخی از ادعاهای ارامنه، مدعی است قتل‌عام سازماندهی شده‌ای در جریان نبوده است؛ بلکه وضعیت خاص دوره جنگ جهانی و

تفوق استعماری قدرت‌های اروپایی، در آمریکای لاتین و آسیا و آفریقا تا همین اواخر که فرصت یا علت انهدام کامل اقوام یا مردمان بومی بوده است. اولین بار حقوقدانی به نام «رافائل لمکین» (Raphael Lemkin) که بین سال‌های ۱۹۰۰ تا ۱۹۵۹م، می‌زیست و یک یهودی لهستانی‌الاصیل بود واژه نسل‌کشی را به محافل علمی معرفی کرد. وی در سال ۱۳۶۳ق/ ۱۹۴۴م، مهم‌ترین اثر خود را با عنوان «سلطه دول محور بر اروپای اشغال شده»<sup>۱</sup> منتشر کرد. وی در بخش اول فصل نهم، یعنی صفحات ۷۹ تا ۹۵، با عنوان نسل‌کشی به تعاریف مختلف این مفهوم پرداخت که بعداً در تعاریف حقوقی به این مفهوم استناد شد (جیکوبز، ۱۳۸۴: ۱۰).

مورخان ترک همچنین اذعان می‌کنند

پاشا)، وزیر جنگ، و احمد جمال‌پاشا، وزیر دربار عثمانی، قرارداد استند که تمام آن‌ها از اعضای حزب اتحاد و ترقی بودند (Kedourie & Wasti, 1996: 96). اینان برای پیشبرد هدف‌های خود، به دولت آلمان وابسته شده بودند. این طرح در سال‌های ۱۳۳۳ق/ ۱۹۱۵م تا ۱۳۴۱ق/ ۱۹۲۳م، در ارمنستان غربی به اجرا درآمد که در اشغال امپراتوری عثمانی بود. در این طرح، بیش از ۱ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر از مردم بی‌دفاع ارمنی، از زن و مرد و پیر و جوان، قربانی و حدود ۱ میلیون نفر دیگر در سراسر جهان پراکنده شدند (Schaefer, 2008: 90).

در دوره عثمانی، ۲۹ شهروند عثمانی ارمنی‌تبار، به‌صفت پاشا که رتبه‌ای عالی در حکومت بود، موصوف شدند. ۲۲ ارمنی، در وزارت‌های خارجه و مالیه و تجارت و پست، به‌عنوان وزیر مأموریت یافتند؛ مثلاً «گابریل نورادونکیان» که بین سال‌های ۱۳۳۰ق/ ۱۹۱۲م و ۱۳۳۱ق/ ۱۹۱۳م، به‌عنوان وزیر امور خارجه انجام وظیفه کرد، از تبار ارمنی بود. تعداد بسیاری ارمنی، در ادارات دولتی مربوط به امور زراعتی و جمعیتی و توسعه

تحقق بخشیدن به رؤیاهای خود، به مردمی که قرن‌ها در کنار آن‌ها در صلح و آرامش زندگی کرده بودند پشت کردند و در اثر فریب، آلت دست دشمنان دولت عثمانی شده و با آن‌ها همکاری کردند.

اسناد مربوط نیز به دادگاه‌های نظامی ارائه شد و مطابق با احکام دادگاه‌های نظامی، متهمان به مجازات‌های سنگین محکوم شدند (سند شماره ۵۸/۲۷۸، آرشیو عثمانی).

۲. تشکیل دادگاه‌های خاص در پایان جنگ جهانی اول؛ در سال‌های ۱۳۳۷ق/۱۹۱۹ و ۱۳۳۸ق/۱۹۲۰م، این موضوع بار دیگر، در دادگاه‌های نظامی عثمانی مطرح شد و برخی پرونده‌ها را مجدداً بررسی کردند و محکومان این دادگاه‌ها مجازات شدند (45 & 46 Lewy, 2005). در سال ۱۳۳۴ق/۱۹۱۶م، به علت رفتار بد با ارامنه در حال تهجیر، ۱۶۷۳ نفر برای محاکمه در دادگاه‌های ذیربط بازداشت که ۶۷ نفر از آن‌ها به اعدام مجازات شدند. اسناد متعلق به این محاکمات، در آرشیوهای عثمانی موجود و محفوظ است (ترکیه، ۲۰۱۲: ۲۲۳). از سوی دیگر در فوریه ۱۳۳۷ق/۱۹۱۹، حکومت آن زمان عثمانی برای تحقیق درست در ادعاهای مبنی بر قتل عام ارامنه، یادداشت‌هایی به کشورهای اسپانیا، سوئیس، هلند، دانمارک و سوئد فرستاد. عثمانی از هر یک از این کشورها درخواست کرد با فرستادن دو حقوقدان، کمیسیون بازرسی و تحقیق تشکیل دهند.

با توجه به برخی تفاسیر و تحلیل‌ها، مانند آنچه از راهبی مسیحی از مذهب فرانسیسکن (The Prior of the Franciscan) نقل شده است اقدام مسیحی‌ها علیه مسلمان ترک نیز مصداق بارز نسل‌کشی بوده است: «هنگامی که پیروزی‌هایی توسط ارتش روسیه در سال ۱۳۳۳ق/۱۹۱۵ م حاصل شد، در این زمان ترک‌ها توسط ارمنه مورد حمله قرار گرفتند و این حملات با کمک و احتمالاً دستور روسیه صورت گرفت. هرچا ارمنه، ترک‌ها را دیدند بیرحمانه آن‌ها را کشتند و در هرکجا که مسجدی می‌دیدند غارت کردند و آتش زدند. عثمانی در آتش و دود فرو رفت.

قتل‌عام‌های صورت‌گرفته را واحدهای داوطلب ارمنه از گروه‌هایی همچون داش‌ناکس (Dashnaks)، هونچاکس (Hunchaks) و رامگاوار (Ramgavars) و با حمایت لژیون‌های فرانسه و بریتانیا و روسیه انجام داده‌اند. این‌ها نمونه‌ای از جنایت‌ها علیه شهروندان مسلمان است. بنابراین، تلفات مسلمانان کمتر از ارمنه نبوده است. همچنین در اثنای جنگ‌های ۱۳۳۰ق/۱۹۱۲م و ۱۳۳۱ق/۱۹۱۳م، بالکان، هزاران مسلمان به جرم مسلمان‌بودن و تحت حمایت عثمانی‌بودن کشته و آواره شدند (۵ تا ۱: McCarthy, ۲۰۱۳). براساس اطلاعات و داده‌های مورخ مشهور مارک مازوور (Mark Mazower) متفکران ارمنی و غرب، هیچ‌گاه در رابطه با سرنوشت میلیون‌ها مسلمانی که از منطقه بالکان و روسیه اخراج شدند اظهار تأسف نکرده‌اند؛

Toynbee)، هنری

مورگنتا (Henry Morgenthau) و یوهانس لپسیوس (Johannes Lepsius) اطلاعات نادرست نوشتند؛ سپس این سه کتاب به‌صورت عمده در صدر دستگاه تبلیغاتی غربیان قرار گرفت. کتاب آرنولدجی توین‌بی، با عنوان «رفتار با ارامنه در امپراتوری عثمانی» (Treatment of Armenians in the Ottoman Empire, ۱۹۱۶) در سال ۱۳۳۴ق/ ۱۹۱۶م، تحت مجموعه «کتاب آبی» (Blue Book) در لندن به طبع رسید. کتاب آبی، به‌طور ماهرانه‌ای حاوی اطلاعات نادرست درباره رفتار دولت عثمانی با ارامنه است. توین‌بی کتاب را به‌گونه‌ای نوشته است که نفرت از دولت عثمانی را به علت رفتار علیه ارامنه تقویت می‌کند.

کتاب آبی ظاهراً جزو اسناد محرمانه دولت انگلستان تلقی می‌شد؛ اما به فاصله اندکی، در ایران و عثمانی ترجمه و به طبع رسید (عابدپور، ۱۳۸۶: ۲۴ تا ۲۸). کتاب هنری مورگنتا که در سال‌های ۱۸۵۶ تا ۱۹۴۶م، می‌زیست در سال ۱۹۱۸م و در نیویورک، باعنوان «داستان سفیر مورگنتا» به چاپ رسید (Morgenthau, 1918). مورگنتا در ۲۷ نوامبر ۱۳۳۱ق/ ۱۹۱۳، به عثمانی آمد و در اول فوریه ۱۳۳۱ق/ ۱۹۱۶ به امریکا بازگشت. او ۲۶ ماه، به‌عنوان سفیر آمریکا خدمت کرد و این کتاب را دو سال بعد از مأموریت خود، تکمیل کرد. نخبگان ارمنی به

(Kamuran Gurun)، دیپلمات سابق، میم کمال اکه (Mim Kemal Oke)، جاستین مکارتی و دیگران ادعا کرده‌اند که کتاب «رفتار با ارامنه در امپراتوری عثمانی» (۱۳۳۳ق/۱۹۱۵م و ۱۳۳۴ق/۱۹۱۶م) که جیمز بریس (James Bryce) و آرنولد جی. توین بی با عنوان «کتاب‌آبی» در لندن منتشر کردند (Bryce and Toynbee, 2000)، فاقد اعتبار است. می‌توان انتشار این کتاب را بیان و انتشار خاطرات و شواهدی دانست که در آن هیچ استدلال خاصی، برای اثبات ادعای وجود «نقشه نسل‌کشی» موجود نیست.

#### مضمون قانون تهجیر

قانون تهجیر یکی از مستندات موافقان نسل‌کشی، در اثبات فرضیه‌شان است. همان‌طور که گفته شد قانون تهجیر بخشی از اقدامات ویژه امپراتوری عثمانی، در رابطه با مدیریت جمعیت ارامنه این دولت، در طول جنگ جهانی اول بوده است. هدف این قانون جابه‌جایی جمعیت ارامنه، برای مقاصد نظامی بود. در ماه مه ۱۳۳۳ق/۱۹۱۵م، محمد طلعت پاشا به درخواست یکی از وزرای کابینه، به نام سعیدحلیم پاشا، برای فراهم کردن

کتاب مورگنتا، به‌عنوان یکی از مهم‌ترین منابع تأیید نسل‌کشی ارامنه استناد می‌کنند (2003:219-221). گفته شده است که تکمیل کتاب، با کمک دو نفر ارمنی که منشی و موثوق وی بودند، انجام شد.

منابع ارمنی نقل می‌کنند که در یکی از روزها، دستوری از سوی وزیر کشور آمده است:

بستر قانونی جابه‌جایی ارامنه و اسکان آنان در جاهای دیگر، به منظور کنترل و امنیت، طرح قانون تهجیر را مطرح کرد. از نظر مورخان ترک، قانون تهجیر قانونی موقت بود که در ۸ فوریه ۱۳۳۴ق/ ۱۹۱۶ نیز لغو شد. این قانون، قانونی مدنی بود که به منظور هماهنگ کردن فعالیت اداره‌های مختلف، در رابطه با مهاجران برنامه‌ریزی و اجرا شد (Murray, 2004: 94-95). در این قانون، اتخاذ هرگونه تدابیر برای حفظ جان و مال ارامنه در طول مهاجرت، در نظر گرفته شده بود.

محقق اتریشی، ولفدیتر بیهل (Wolfdieter Bihl)، نیز این تلگراف و اسناد به آن را جنجال‌برانگیز خوانده است. نویسنده دیگری به نام گوئنتر لوی (Guenter Lewy) نیز می‌نویسد: «انتشار این تلگراف توسط آندونیان، از طلعت پاشا یک چهره اهریمنی ساخته است و باید به یاد داشت که این تغییر چهره از سال ۱۳۳۳ق/ ۱۹۱۵م، توسط ارامنه اتفاق افتاده است» (Lewy, 2005: 65-73). درعین‌حال، برنارد لوئیس معتقد است آنچه از آن با عنوان کشتار عظیم نام برده می‌شود، «یک تصمیم ازپیش‌گرفته‌شده و عمدی از سوی دولت عثمانی علیه ارامنه نبوده است». او و ۶۸ مورخ آمریکایی طی نامه‌ای به کنگره آمریکا، قرائت متفاوتی از قضیه مرگ‌ومیر ارامنه در سال ۱۳۳۳ق/ ۱۹۱۵م، ارائه و مشابه‌سازی آن را با قضیه هلوکاست رد کردند (Hovannisian, 1988: 237-348). مورخی هلندی به نام «اریک زورچر» معتقد است دستور قتل‌های گزارش شده، در طول اجرای قانون تهجیر را دولت عثمانی صادر نکرده است و تنها تخلفات نمونه‌ای، در بعضی از مناطق ازسوی نیروهای نظامی رخ داده است. او برای این ادعای خود، اطلاعات دادگاه‌های نظامی و محکوم‌شدن افسران نظامی به جرم قتل عام شهروندان ارمنی در اوایل سال ۱۳۳۴ق/ ۱۹۱۶م، را ارائه داده است (Zürcher, 2004: 116).

### نظریه ولادت مطهر

قاعده کلی آن است که وقتی دولت جدیدی ظهور می‌یابد، براساس اصل «جانشینی دولت‌ها» متعهد به

مرحوم سیدمحمدعلی جمالزاده نویسنده ایرانی، مشاهدات خود را تحت عنوان «مشاهدات شخصی من در جنگ جهانی اول» در خرداد ۱۳۵۰ / می ۱۹۷۲، در ژنو به رشته تحریر درآورده است. او که در بهار ۱۳۳۳ق / ۱۹۱۵م، از برلن عازم بغداد بود ابتدا به استانبول و سپس به حلب و بغداد رفت و از همان راه نیز بازگشت. جمالزاده می‌نویسد: «با گاری و عرابه از بغداد و حلب به جانب استانبول به راه افتادیم. از همان منزل اول، با گروه‌های زیاد از ارمنه مواجه شدیم. صدها زن و مرد ارمنی را با کودکانشان به حال زاری به ضرب شلاق و اسلحه پیاده و ناتوان به جلو می‌راندند.

در تعریف نسل‌کشی، عنصر «تعمد» بسیار حایز اهمیت است؛ درحالی‌که از نظر این دسته از مورخان، اثبات عنصر تعمد در جریان جابه‌جایی جمعیتی ارمنه غیرممکن است. ثانیاً در تعداد مرگ‌ومیر ارمنه، در جریان جابه‌جایی جمعیتی اغراق صورت گرفته و این کار، با هدف تخریب ترک‌ها و مظلوم‌نمایی ارمنه و اهداف سیاسی مانند امتیازگیری در قره‌باغ انجام شده است. ثالثاً طبق نظریه ولادت مطهر، در سال ۱۳۳۳ق / ۱۹۱۵م، دولتی به نام امپراتوری عثمانی حاکم بوده است؛ درحالی‌که ترکیه جدید از ۱۳۴۱ق / ۱۹۲۳م، بر سرزمین ترکیه ظاهر شده است. بنابراین ترکیه فعلی مسئول جنایات‌های احتمالی سلف خود نیست. به عبارت دیگر، ترکیه مدرن موجودیت سیاسی جدیدی محسوب می‌شود و نمی‌توان آن را تعقیب حقوقی کرد. با این وصف، استدلال‌های فوق به‌تنهایی فاجعه انسانی صورت گرفته در اثنای جنگ جهانی را تظہیر نمی‌کند.